ACTUL DE LA 9 MAI 1877 ȘI CARACTERUL SAU CONSTITUȚIONAL

de dr. BARBU B. BERCEANU

1. La 9 (21) mai 1877 cele două camere ale parlamentului român de atunci, în urma unor interpelări — a lui Nicolae Fleva în Adunarea Deputaților, a lui Al. Orăscu în Senat — au votat, cu unanimitate de voturi, câte o moțiune care declară România independentă, în următoarele formulări: „Camera, mulțumită de

Așadar, „independența absolută a României” fiind proclamată „de toate vocile autorizate ale țării”, cu toții „au luat hotărîrea nestrămutată de a o apăra cu arma în mînă (...)”. Kogălniceanu sublinia

¹ „Monitorul oficial”, nr. 118, 27 mai (8 iun.) 1877, p. 3 433.

² *Ibidem*, nr. 109, 14 (26) mai 1877, p. 3 223.

³ *Cuvîntările regelui Carol I, I*, Fundația pentru literatură și artă, București, 1939, p. 250.

⁴ *Ibidem*, p. 247.

„caracterul solemn al acestei afirmații“, faptul că „acest act (...)

Eustaziou, *L'Indépendance de la Roumanie*, în „*Journal de Bucarest*“, 7, nr. 654, 31 dec. 1876, p. 1).

⁷ Opinie relatată de A. Eustaziou, *L'Indépendance de la Roumanie au point de vue de la politique internationale*, în „*Journal de Bucarest*“, 6, nr. 713, 26 aug. 1877, p. 1—2.

⁸ La 19/31 dec. 1876, D. Brătianu, agent al României la Constantinopol, telegrafia că urma să fie primit de sultan și spera să trateze problema Independenței direct cu acesta. N. Blarenberg cerea păstrarea vechilor legături cu puterea suzerană, opinie combătută de „Românul“ (ap. I. C. Brătianu, *Discursuri, scrieri, acte și documente*, vol.

de garantarea neutralității României de către marile puteri, de restrîngerea efectivului armatei române și de nedezvoltarea flotei române (ap. „*Hermannstädter Zeitung*...“, 91, nr. 5, 5 ian. 1877, p. 17).

¹¹ „*Curierul de Iași*“, 10, nr. 50, 13 mai 1877, p. 4.

¹² M. Kogălniceanu (A.D., 17/29 apr. 1877), în: M. o.f., nr. 97, 29 apr. 1877, p. 2 845 și urm.

¹³ Pentru alte aspecte politice, v. și: N. Iorga, *Istoria românilor*, vol. X, București, 1939, p. 187—188; *Istoria României*, IV, Edit. Academiei, București, 1964, p. 682—605; Gh. Platon, *Afirmarea suveranității României în preajma războiului din 1877—1878...*, în *Studii și materiale de istorie modernă*, 5, 1975, p. 137—162; literatura apărută în problemă în acest an.

exceptând Convenția româno-rusă din 4 (16) aprilie, care — și aceasta — nu fusese încheiată cu acordul celorlalte mari puteri, și cu atât mai puțin cu acordul Imperiului otoman.

Prin actul de la 9 (21) mai 1877 se proclamă independența față de Imperiul otoman, care, de altfel, era implicată de moțiunile de la 29—30 aprilie, prin însăși constatarea stării de război dintre România și Imperiul otoman, la rîndul ei urmare a acțiunii provocatoare a Imperiului otoman¹⁴ — atacul nejustificat al unor orașe românești în care nu stăționau trupe ruse, ca și asupra unor cetățeni români¹⁵.

La baza acestei declarații stă, desigur, principiul dreptului la existență a fiecărei națiuni : „independența (...) nu avem nevoie să ne-o dea nimeni (...) ceea ce cerem este ca (...) toți să ne-o recunoască”¹⁸.

4. Încadrarea actului de la 9 (21) mai 1877 în categoriile actelor cu valoare internațională, potrivit dreptului internațional, nu spune nimic în legătură cu locul actului în sistemul dreptului intern. Căci, după cum de asemenea e cunoscut, participările la viața juridică internațională sînt, în același timp, și acte interne.

cînd muncitorii sunt răpiți de la plugul lor și duși în robie împreună cu femeile și copiii lor, ca în timpul lui Mahomed II, cînd, într-un cuvînt, vedem patria noastră amenințată de toate ororile invaziunilor sălbatice din secolele trecute...”).

¹⁶ *Cuvîntările...*, p. 250.

¹⁷ *M. of.*, nr. 91, 22 apr./4 mai 1877, p. 2 671—2 675. Nu mai puțin, nota lui Nelidov trimisă României după proclamarea independenței (cf. Titu Maiorescu, *Istoria contemporană a României (1866—1900)*, București, 1925, p. 123—124) și unele atitudini ale țarului (cf. Ion C. Brătianu, *op. cit.*, p. 66, 149 etc.)

Necesitatea modificării Constituției ca urmare a independenței a fost exprimată și în articolul Revisiunea Constituției, din „Timpul”, 2, nr. 149, 1 iul. 1877, p. 1—2.

²⁰ Tocmai această situație ne determină să considerăm ca adevărata zi a Independenței 9 mai 1877. Ceea ce recunoaște și domnitorul: în mesajul către Camera din 15/27 iunie 1877 („în ziua de 9 mai ați proclamat independența completă a României” — Cuvîntările..., p. 254) și în manifestul către țară din 27 august/8 septembrie 1877 („Corpurile noastre Legiuitoare s-au rostit în unicul mod potrivit cu demnitatea, cu drepturile și cu interesele țării” — *Ibidem*, p. 259).

²¹ E. Treves, în „Illustrazione Italiana”, 4, nr. 32, 5 iun. 1877, p. 338 (citatul continuă astfel: „Nici un decret, numai un singur ordin de zi care recunoaște această independență ca pe un fapt împlinit, ca pe o consecință naturală a stării de război”; și apoi: „se vede că românii sunt prudenți și așteaptă ca soarta lor să fie hotărîită de arme, mai curînd decît de voturile parlamentare”).

²² M. Kogălniceanu, în: Ministerul Afacerilor Străine, Documente oficiale din corîspondența diplomatică de la 5(17) octombrie 1877 și pînd la 15(27) septembrie 1878, prezentate Corpurilor Legiuitoare în sesiunea anului 1880—1881, Noua tip. națională, București, 1880, p. 118.

6. Altă explicație pune accentul pe urgența ce se cerca pentru proclamare, urgență ce nu se putea încadra în termenele cerute de o revizuire a Constituției, astfel cum le prescria Constituția de la 1866.

Evident, legitimitatea unui act de independență națională ne apare azi — cînd dreptul națiunilor și statelor la independență e unanim recunoscut — în toată lumina, ca nefiînd condiționată nici dc circumstanțele în care actul e proclamat de națiune, nici de intențiile imperialiste ale vîrfurilor altei națiuni.

²⁵ Programul ministerial citit la 28 aprilie/10 mai 1876, în: M. of. nr. 94, 29 apr./11 mai 1876, p. 2 369 (se referă la tratatele care-l asigură independența, care-l garantează neutralitatea); Un ancien diplomate, *La Roumanie devant la Conférence de 1876*, [14/26 nov.] 1876, 12 p. (bazîndu-se pe art. 22 și 26 din Tratatul de la Paris și 2 și 43 din Convențiune, autorul consideră că România posedă toate atributele suveranității, făcînd analogie cu situația Belgiei sau a Elveției) (în „*Journal de Bucarest*“, 7, nr. 648, 10 dec. 1876, p. 1); *La Turquie constitutionnelle*, Ibidem, nr.

7, 11 Ian. 1878, p. 1—2 („independența exista în fapt de multă vreme și era absolut completă, afară de o nominală supremație a Turciei“).

²⁶ Evitat, intenționat, chiar în memoriul său din 25 iulie/7 iulie 1876 — cum menționa M. Kogălniceanu către agentul diplomatic al României de la Paris, la 7/19 iulie 1876 (în: idem, *Documente diplomatice*, p. 129). Sau, cel puțin, „să nu se pronunțe cuvîntul independență fără acela de neutralitate“ (I. Bălăceanu, agentul diplomatic al României la Viena, către Ion C. Brătianu, 2 apr. 1877, în Ion C. Brătianu, *Discursuri, scrieri, acte și documente*, vol.

state, oricât de întemeiată juridic ar fi acea declarație, va cere o luptă militară, o luptă diplomatică și una propriu-zis juridică, o luptă de principii.

L'ACTE DU 9 MAI 1877 ET SON CARACTÈRE CONSTITUTIONNEL

Résumé

Les motions similaires des Assemblées législatives de la Roumanie (le 9/21 mai 1877) ont non seulement une valeur de droit international — en tant que déclaration unilatérale d'Indépendance de l'Etat roumain, reconnue ultérieurement par les autres États — mais même une valeur de droit interne.

Le fait qu'une condition fondamentale telle l'Indépendance ne revêt pas la forme d'une disposition constitutionnelle semble contradictoire.